solum colligam, quae nobis reli-  
querunt ii, qui ceteris praestite-  
runt, sed nihil omittam eorum,  
quae GALENVS dixerit, siqui-  
dem ex iis, qui easdem res  
pertractarunt, ipse et via ac ratione,  
et distinctione ceteris omnibus  
antecellit, ac principia et sententias  
HIPPOCRATIS imitatur. Hoc  
vero ordine, hoc loco utar. In  
primis colligam ea, quae de parte  
materiae sunt, deinde de natura  
atque fabrica hominis, tum de  
tuenda sanitate et reficiendis cor-  
poribus agetur: quibus confectis,  
addam, quae ad dignotionem et  
praenotionem pertinent; ad haec  
quae de morbis deque symptoma-  
tis sunt, accendent, et denique ea,  
quae valent ad corrigendum ea,  
quae praeter naturam sunt, adhi-  
bebuntur. A facultatibus autem  
alimentorum initium dicendi su-  
mam.

Ἐκ τῶν Ἀθηναίου \*) περὶ<sup>i</sup>  
πυρῶν ἐκ τοῦ α' λόγου  
κεφ. β'.

Τῶν οἵτων κράτιστοι πρὸς εὐ-  
τρεψίαν εἴσιν οἱ πυροὶ διαφέρουσι  
δὲ

## DE TRITICO EX ATHE- NAEI COMMENTARIIS EX LIBRO PRIMO CAP. II.

Ex cibis valentissimum ad nu-  
triendum est triticum· cuius mag-  
na

b) Verba minus apte collocata turbant sensum; nihil tamen hic corruptum  
subesse videtur.

\*) Clarus sectae Pneumaticae auctor, Attalensis vel Tarsensis, Asclepiade Bi-  
thyno iunior, contra quem scripsit, medicus insignis sub finem seculi pri-  
mi

δὲ ἀλλήλων τῷ ε) μᾶλλον καὶ ὥστον θερμάνει τε καὶ ὑγραίνει παρὰ τὰ γένη παρὰ τοὺς τόπους, ἐν οἷς φύονται, καὶ παρὰ τὰς κατασάστεις τῶν ὡρῶν, καὶ τῶν αἰρῶν, καὶ παρὰ τῶν χρόνων d). παρὰ μὲν οὖν τὰ γένη διαφέρουσιν οἱ πυροί, ὅτι οἱ μὲν αὐτῶν σιτάνιοι καὶ ἀλευρίται, οἱ δὲ σεμιδαλίται εἰσὶν οἱ μὲν οὖν σιτάνιοι κοῦφοι τε εἰσὶν καὶ χαῦνται συσάσται, καὶ λευκοὶ κατειργασμένοι γάρ εἰσιν τῆς γαιώδους οὐσίας ἐν αὐτοῖς ἐπὶ πλέον κεχυμένης καὶ διαλελυμένης ὑπὸ τῆς οἰκείας συμπέψεως διόπερ ἔτοιμην καὶ εὔπεπτον, καὶ καθόλου εὔμετάβολον τὴν τροφὴν προσφέρονται e), ἕτι δὲ εὐδιάπνευσον καὶ εὐεκποίητον, ἐλασσονα δὲ καὶ οὐκ ἵσην τοῖς σεμιδαλίταις, καὶ πρὸς ὑγείαν μᾶλλον ἢ ἁώμην ἀρμόζουσαν οἱ δὲ σεμιδαλίται βαρύτεροι τε εἰσὶν, καὶ πυκνοί, καὶ ξανθοί, καὶ διαφανεῖς, καὶ δύσπεπτοι μὲν εἰσὶν, ἀνάδοσιν δὲ ἔχουσι δαψιλῆς καὶ δυσδιάπνευσον, καὶ καθόλου πρὸς ἁώμην μᾶλλον ἢ πρὸς ὑγείαν εἰσὶν ἐπιτήδειοι.

Παρὰ δὲ τοὺς τόπους διαφέρουσιν οἱ ἐν ξηραῖς καὶ ἀλιπέστη χώραις γνώμενοι τῶν f) εὐγείοις καὶ

πιε-

na differentia, ut magis minusque calefaciat et humectet, a genere, a locis, in quibus nascitur, a temporum constitutione, ab aere et a temporibus ducitur. Ac generis quidem ratione differt triticum, quia alterum sitanicum et farinaceum, alterum vero similaceum est, sitanicum vero leue est et laxum consistentia, atque album: hoc enim est elaboratum, terrea substantia multum in ea affusa, et a propria concoctione dissoluta. Quocirca et promptum, et quod bene concoquatur, et ad summum, quod facile immutetur, alimentum præbet: quin etiam, quod facile perspiret et conficiatur: minus tamen fit, neque par ei, quod similaceum afferat, et quod magis ad bonam valetudinem, quam ad robur accommodatum sit. Similaceum vero est grauus, et densum, et flauum, et pellucidum, estque difficile ad concoquendum, distributionem tamen copiosam et quae non facile perspiret, habet, et omnino potius ad robur, quam ad sanitatem est accommodatum. Ex locis autem differt tri-

mi, quem ipse Galenus, parcus alieni meriti laudator, summis extulit lani-  
dibus. Multa eius fragmenta ap. Gal. serioresque medicos reperiuntur.

e) Cod. τὸ.

d) Leg. τοὺς χρόνους aut delend. παρα.

e) Pro, προσφίρουσι, ut infra.

f) Forte omisit scriba ἢ ob sequens ἢ, cum pauculo infra additum sit,

πιερῶντος γ) Φυσικένον οἱ μὲν γαῖες ἀπ' ἐλάσσονος ὑλῆς καὶ κουφότερας, καὶ λεπτοτέρας συνεστῶτες b) εὐκατέργασοι μὲν εἰσὶ καὶ εύμεθαβολοι, ἐλάσσονα δέ τροφὴν προσφέρονται, ἐν τρόπον οἱ ἐν τοῖς κάντοις λεγομένοις ἐπισπειρόμενοι τῆς γαῖας ἐν τοῖς τόποις ὑλῆς ἐμπροσθείσης διὰ τὸ ἀλυπὲς καὶ ἄτερφον τῆς τέφρας, λευκοὶ τε γίνονται, καὶ χαῦνοι, καὶ σιτάνιοι, οἱ δὲ ἐν εὐγενεσίᾳ καὶ λιπαροῖς τόποις Φυσικένον ἀπὸ δαψιλοῦς καὶ τερρᾶς ὑλῆς τρεφόμενοι πυκνοὶ τε εἰσὶ, καὶ Βαρεῖσι i), καὶ πολύτροφοι καὶ οἱ αὐτεπταμένοι k) δὲ τῶν τόπων καὶ εὔπνοοι, καὶ εὐήλιοι βελτίους πυροὺς Φέρονται καὶ l) πολυτροφικωτέρους διαφέρονται δὲ τοῖς τόποις καὶ οἱ ἐν ψυχροῖς ἀγανκαῖς χιονοβολουμένοι Φυσικένον τῶν ἐν Θερμαῖς χώραις σπειρομένων. οἱ μὲν γαῖας ἐν ψυχροῖς τόποις Φυσικένον κατεργασμένοι μᾶκλον εἰσὶν καὶ λεπτομερεῖς, ὅστις πέρι εἴτιν οἱ σιτάνιοι μήποτε γαῖας οὖν Φωλευούσης ἐν αὐτοῖς τῆς δυνάμεως καὶ σκληρῆς μὲν τροφὴν ἀναλαμβανούσης, ταύτην δὲ ἐκ τοῦ κατ' ὄλγου, ἐπὶ πολὺ δὲ πεπτούσης πλείονα κατεργαστίαν τε καὶ χύσιν ἐν αὐτοῖς τὸ γεῶ-

triticum, quod in siccis et non pinguibus regionibus natum sit, ab eo, quod in fertilibus et pinguibus oriatur. Illud enim cum ex minore materia leuioreque, et tenuiorum partium constet, facile que mutatur illud quidem, sed minus alit: quare affectum est id, quod in locis, quae exulta vecantur, seritur. Cum enim loci materia exulta sit propter cinerem, pinguedine et nutritionē carentem, triticum album laxum et sitanium efficitur. At quod in pinguibus et fertilibus locis nascitur, copiosa et solida materia educatum est, et densum, et graue, atque etiam multum nutrit. Ac loca quidem aperta, quaeque bene perspiran- tur et aprica sunt, melius triticum ferunt, et quod nullo magis nutrit. Differt quoque loci ratione triticum, quod in locis admodum frigidis et niualibus oritur, ab eo, quod in calidis regionibus seritur. Nam quod oritur im frigidis locis, est elaboratum et tenuium partium, quale est sitanium. Cum enim non velut delitescat in eis vis exiguumque alimentum, idque paul-

g) Mox dieit λιπαρές. v. *Erotian.* p. 302. *Sophocl.* p. 358. *Theocrit.* p. 218. *Iulian.* p. 64. *Apoll. Rhod.* p. 478. et *Diog. Laert.* p. 229.

b) Xenoph. p. 581. *Diog. Laert.* p. 493. edit, Steph. in fragm. Pythag.

i) Cod. καρεῖς.

k) Vide de hac v. *Zosimus.* p. 150. 154.

l) πολυτρόφιος, ignoro, πολύτροφος notum est, forte πολύ τροφιμ, legendum,

γεῶδες λαμβάνει· διὸ καὶ κοῦφοι τε  
εἰσὶν οἱ πυροί, καὶ εἰς λεπτὸν ἄλευ-  
ρον ἀναλελυμένοι, καὶ τοὺς τριμηνά-  
ους δὲ πυρούς κούφοτέρους ὅντας,  
καὶ μάλιστα τοὺς ἐν τοῖς χιονοβόλου-  
μένοις τόποις γινομένους ὁμοῖους ὄν-  
τας παρειλήφαμεν· οἱ δὲ ἐν Θερ-  
μοῖς τόποις γινόμενοι τῶν πυρῶν, ἡ Φ-  
θονον μὴν τροφὴν παραλαμβάνουσι,  
καὶ ποιῆν, πυκνοτέραν τε καὶ ἥσ-  
σον κεχυμένην τε καὶ διακεκριμένην·  
οἱ δὲ ἐλῶδες τῶν πυρῶν ἀτροφοι τε εἰτε  
καὶ κούφοτεροι, καὶ τὸ αἷμα Φαῦ-  
λον ποιοῦσιν, καὶ ἥσσον θερμαίνουσι  
τὰ σώματα· καὶ οἱ κάθυγροι δὲ  
τῶν τόπων ἀτροφωτέρους Φέρουσιν  
καὶ ἀτονωτέρους τοὺς πυρούς· δο-  
κοῦσι δὲ καὶ τῷ ὅλῳ γένει μεταβάλ-  
λειν εἰς αἴρας π) διὰ πλεονασμὸν  
ὑδάτων· οἱ δὲ ἐν σκιεροῖς καὶ συνδέν-  
δροις τόποις γεννώμενοι πλέον ἔχου-  
σι τὸ σκύβαλον π) τοῦ χρησίμου.

Παρὰ δὲ τὰς κατασάστεις τῶν  
ῶρῶν καὶ τῶν ἀέρων, οἱ πυροὶ δια-  
φέρουσιν· παρὰ μὲν τὰς ὕδας, ὅταν  
τε εὔκρατος καὶ σύμμετρος αὐτῶν  
ἡ μεταβολὴ γένηται, ψύξει καὶ θερ-  
μαστὰ, καὶ ὅμβροις, καὶ πάλιν  
ἀνοχαῖς τῶν ὑδάτων συμβάνει γὰρ  
εὐτροφεῖν τε καὶ πληροῦσθαι τοῖς ὄγ-  
κοις τοὺς πυρούς, καὶ τούναντίον  
ἔταν αἰκαίρεις, ἀκρατῶς καὶ ἀσυμ-  
μετρως ἐκαστον τῶν εἰρημένων ἐπιτε-  
λεῖται· λογχυτ. γὰρ καὶ ἀτροφοι γι-

paullatim capiat, permultum au-  
tem conēquat, efficitur, ut pars  
terrea magis in eis claboretur et  
fundatur. Ex quo conficitur, ut tri-  
ticum, cum leue sit, tum vero et-  
iam in tenuem farinam dissoluatur.  
Quod *trimestre triticum* est, leuius es-  
se, et praeſertim, quod in niualibus  
locis nascitur, huiusmodi esse acce-  
pimus. Quod vero in calidis locis  
oritur, et copiosum alimentum, et  
multam densitatem, et minus fu-  
sam atque secretam capit. *Palustre*  
porro *triticum* alimento vacat, est-  
que leuius, et vitiosum sanguinem  
facit, et corpora minus calefacit.  
Loca autem perhumida *triticum*  
ferunt, quod minus alit, quodque  
est *imbecillus*; et ex toto genere  
videtur in *lolum* propter aquae  
vīm et copiam degenerare. Quod  
vero in *vmbrosis* et *nemorosis* lo-  
cis nascitur, plus habet aceris,  
quam vtilitatis. Ex temporum vero  
atque aeris constitutione existit et-  
iam *tritici* differentia. Atque ex  
temporibus quidem, cum eorum  
sit temperatura, et moderata in  
frigore, calore, imbris, et po-  
stea in aquarum defluentium cohí-  
bitione commutatio: Tunc enim  
*triticum* boni alimenti fieri, eius-  
que molem impleri contigit: ut  
contra fit, cum intempestive, in-  
tem-